ATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2024

Aos oito dias do mês de maio de 2024, às 10h, reuniu-se a Agente de Contratação e a

sua Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n.º 001/2024, de 02 de janeiro de 2024,

na sala de licitações na sede do CDS Alto Sertão, situada na Rua da Chácara, 294,

Chácara, CEP 46.400-000, Caetité/Bahia, para examinar as propostas de preços e

documentação referente a “contratação de empresa para fornecimento de insumos,

ração de postura para galinhas, visando atender as ações do convênio nº 736/2021,

firmado entre o Consórcio de Desenvolvimento Alto Sertão e a Secretaria de

Desenvolvimento Regional, através da CAR”. O aviso foi publicado no Diário Oficial do

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, e Portal Nacional de

Contratações Públicas, no dia 30/04/2024. A Agente de Contratação Edileide Pereira,

Equipe de apoio Silvana Teixeira Santos e Hugo Jeferson Soares Silveira, constataram

o recebimento de 05 (cinco) propostas de preços com as seguintes apresentações:

INOVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ

42.177.750/0001-83, estabelecida na AV. Juscelino Kubitschek, S/N – Cruz das

Almas/BA CEP: 44.380-000, com valor total de R$  40.544,00 (quarenta mil quinhentos

e quarenta e quatro reais); ATACADAO DAS RACOES LTDA inscrita no CNPJ:

12.457.041/0001-90, residente e domiciliada a  Rua Gil Moreira, 10, Barra – Muriaé/MG;

CEP: 36.884-112, com valor total de R$ 35.168,00 (trinta e cinco mil cento e sessenta e

oito reais); 52.024.285 LEONARDO DE PAIVA PAVAO, inscrita no  CNPJ:

52.024.285/0001-02, residente e domiciliada a Tv. São Pedro, Nº 10 - Bairro: Vila

Divineia, Santa Cruz do Rio Pardo/SP, CEP: 18.913-041, com valor total de R$

46.080,00 (quarenta e seis mil e oitenta reais); GALLUS INDÚSTRIA E COMÉCIO DE

ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 07.737.878/0001-53, estabelecida na  Av. Vice-

Presidente José Alencar,303 Galpão C, Conjunto Industrial I, Maracanaú/CE CEP:

61939-080, com valor total de R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais); REND

BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ: 11.157.255.0001-89, estabelecida na Rua João

Chagas Ortins de Freitas, número 577, Edifício Mais Empresarial, Buraquinho Lauro de

Freitas/Bahia CEP 42.710-610, com valor total de R$ 39.018,61 (trinta e nove mil dezoito

reais e sessenta e um centavos). Ato contínuo, a comissão fez a análise dos

documentos de habilitação da empresa: ATACADAO DAS RACOES LTDA, inscrita no

CNPJ: 12.457.041/0001-90, por apresentar proposta mais vantajosa. Após análise foi

constatado o cumprimento as regras editalícias, no entanto, no tocante a apresentação

de alguns itens da Declaração de Inexistência de Fatos Impeditivos,  verificou-se a

necessidade de complementação de informações, com a apresentação de documento

específico, conforme Anexo III do edital, razão pela qual, promoveu- se  diligência,

mediante solicitação via e-mail para envio do complemento de declaração, com

fundamento no Artigo 64 da Lei. 14.133/21, visando a complementação da instrução do

processo de Dispensa de Licitação. A empresa enviou a declaração solicitada no prazo,

e, sanada a questão, em vista a vantajosidade para a administração, a comissão a

declarou vencedora da contratação Direta nº 014/2024. Nada mais havendo a relatar,

deu-se por encerrada a sessão. Segue assinada pela Agente de Contratação e Equipe

de Apoio para que produza os efeitos legais.

Caetité - Bahia, 08 de maio de 2024.

_____________________________
Edileide Pereira

Agente de Contratação

_____________________________
Silvana Teixeira Santos

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________
Hugo Jeferson Soares Silveira
Membro da Equipe de Apoio